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Annotatsiya. Ushbu maqolada boshlang’ich sinf o’quvchilarida ekologik ong va 

madaniyatni shakllantirishda duch keladigan muammolar,ularga munosib yechim 

toppish chora-tadbirlari va tabiatga nisbatan mehr-muhabbatini uyg’otish haqida so’z 

boradi. 

Kalit so’zlar.Boshlang’ich sinf, ekologiya, ekologik madaniyat, ekologik 

ong,tabiat. 

 

Hozirgi kunda ekologiya,tabiat,atrof-muhitni muhofaza qilish masalalariga 

alohida e’tibor qaratilmoqda.Bizni o’rab turgan tabiat biz uchun katta imkoniyat 

demakdir.Biz unda yashaymiz,undan foydalanamiz,ehtiyojlarimizni 

qondiramiz.Shunday ekan,yosh avlodni atrof-muhitni asrashga doir bilimlar bilan 

qurollantirishimiz lozim. Yoshlikdan bolada tabiatga nisbatan to’g’ri munosabat 

uyg’otish muhim vazifadir. Bu borada boshlang’ich sinf o’quvchilarida ham ekologik 

ong,ekologik madaniyat tushunchalarining dastlabki negizini anglatishimiz 

lozim.Xo’sh,ekologik ong nima,biz ekologik madaniyatga qanchalik rioya qilamiz? 

Jamiyatimizga nazar tashlasak atrof-muhitning chiqindi bilan ifloslanish holatlari 

juda ham ko’p kuzatiladi. Shuningdek, tabiatga juda ham ko’p zararli gazlar ajralib 

chiqmoqda. Bu, albatta,avtomobillar harakati natijasida yuzaga keladi,lekin biz bu 

vaziyatga boshlang’ich sinf o’quvchilarini aralashtira olmaymiz. Ammo chiqindi 

tashlash muammolarida qaysidir ma’noda maktab o’quvchilari ham ishtirok 

etishmoqda. Bilamizki ayrim ota-onalar chiqindilarni tashlab kelish uchun 

farzandlarini chiqarib yuborishadi,ular esa erinchoqlik qilib chiqindilarni ba’zi 

hollarda tashlash mumkin bo’lmagan joylarga tashlab kelishadi,buning natijasida esa 

atrof-muhit ma’lum darajada ifloslanadi. Buning oldini olish ham boshlang’ich sinf 

o’qituvchilarining muhim vazifasidir.  

O’quvchilarda ekologik majburiyat va madaniyatni shakllantirish ijtimoiy 

muhitda xuddi shu masalalarni yuqori darajada amalga oshirishga bog’liqdir. 

O’quvchilarning ekologik tarbiyasi va tabiatdan oqilona foydalana olish to’g’risidagi 

bilim darajasi qanchalik yuqori bo’lsa, tabiat qonunlarini yaxshi bilsa, ana shundagina 

tabiatdan foydalanaolish madaniyati va ma’suliyati ham shu qadar yuqori bo’ladi. 

Bunday ishlarni amalga oshirish va bunga erishishda ko’proq ma’sulyat pedagog 

o’qituvchilar zimmasiga tushadi. Biz pedagoglar o’tilayotgan darslarimizda 

o’quvchilar ongida tabiat, tabiat mavjudodlari, inson va tabiat aloqasi, qolaversa 
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ekologiya va uning maqsad vazifalari haqida tushunchalarni shakilantirib borishimiz 

lozim. 

    Ekologik tarbiyaning maqsadi inson va tabiat, inson va atrof muhit o’zaro 

uyg’unligikda ekologiyani anglatish va o’quvchilarda ekologik ma’suliyat va 

ma’naviyatni shakllantirish demakdir. Bu tabiatga ilmiy asoslangan ta’sir orqali 

namayon bo’ladi. Buni amalga oshirish esa o’qituvchilar oldiga qo’yilgan katta 

masalalar- dan biri bo’lib maktab va xalq ta’limining barcha tizimi, yosh avlodni 

tarbiyalash an’anasiga bizdan, tabiat ino- midan to’liq foydalanish kerak "Biz tabiatdan 

hayrehson kutib o’tirmaymiz, uni o’zimizga bo’ysindirmaymiz" degan g’oyalardan 

voz kechishni, tabiatni himoya qilish va tabiat inomlaridan avaylab unga ziyon 

yetkazmasdan foydalanishni taqoza etadi. Shunday ekan maktab sharoitida ekologik 

ta’lim-tarbiyaning maqsadi va vazifalarini amalga oshirishda mustaqil O’zbekiston 

Respublikasining o’ziga xos xususiyatlarini hisobga olgan holda yondashish lozim.[2]. 

   Ekalogik madaniyatli yoshlarni voyaga yetkazishda o’quvchilar ongiga ta’sir 

etuvchi samarali usullardan tabiatga bog’lagan holda foydalanish lozim. Masalan sinf 

xonasidagi, maktab hovlisidagi o’simliklarni o’quvchilar tomonidan zarar 

yetkazilmasligi, nobud qilinmasligi uchun sinf rahbari o’quvchilarni ogohlantiradi: 

"O’quvchilar sinf xonasidagi va maktab hovlisidagi o’simliklarni payhon qilmanglar, 

ularni parvarish qilish uchun bog’bonlarimiz ko’p mehnat qilishgan". Bu singari 

doimiy gaplar o’quvchilarning qulog’idan kiradi, ammo qalbiga yetib bormaydi. Bu 

maqsadga to’laqonli erishish uchun o’qituvchi o’quvchilarga "har birimiz xona 

gullaridan birini tuvakka o’tqazib kelamiz va o’quv yili oxirigacha uni parvarish 

qilamiz, o’quv yili yakunida eng yaxshi parvarish qilingan gul kimniki ekamligini 

aniqlaymiz" deb topshiriq beradi. O’quvchilar bir yil davomida o’z gullarini parvarish 

qiladilar, bu jarayonda bor etibori va mehrini beradi va o’z guli eng yahshi parvarish 

qilingan gul bo’lishini istashadi. Endi bu o’quvchi maktab bog’idagi, sinf xonasidagi 

o’simliklarga umuman zarar yetkazmaydi. Chunki u o’sha o’simlikning shu darajaga 

yetishi uchun qancha mehnat va vaqt ketganligini tasavvur qila oladi. 

    Fan-texnika taraqqiyoti va uning yutuqlari insonlar uchun juda katta 

qulayliklar, imkoniyatlar yaratishi bilan birga tabiatga nisbatan nixoyatda salbiy ta’sir 

ko’rsatmoqda. Tabiat boyliklari bo’lmish - yer, suv, havo juda ham ifloslangan, 

o’simlik va hayvonot olami ayrim turlarining mavjudligi xavf ostida qolgan. Shu 

sababli, atrof muxitni muxofaza qilish va uning zaxiralaridan oqilona foydalanish 

hozirgi davrning asosiy masaladir. Har bir madaniyatli inson bu muammolarni bartaraf 

etish uchun kurashsa, jamiyatda haqiqiy ekologik madaniyatli kishilar shakllanadi. 

Bo’lajak mutaxassislar yuksak darajadagi umumiy ekologik madaniyat va kasb 

maxoratini egallagan, milliy va umuminsoniy qadriyatlarni uzlashtirgan, tabiatni 

muxofaza qilish bilan bog’liq bo’lgan O’zbek xalqining milliy an’analariga 

tayanadigan bo’lsa tabiatga va uning zaxiralariga salbiy ta’sir etmaydi. Shu sababdan 
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ham bo’lajak mutaxassislar o’z kasbiy faoliyati bo’yicha chuqur bilim, yuqori ekologik 

madaniyatga ega bo’lishlari zarur. Bu ta’lim-tarbiya jarayonida amalga oshiriladigan 

muhim pedagogik jarayondir. Haqiqatdan ham ekologik madaniyatni shakllantirish 

hozirgi ta’lim tarbiya sohasidagi hal qilinishi lozim bo’lgam dolzarb vazifalardan biri 

bo’lib turibdi. 

   Ekologik tarbiyaning maqsadlari: 

1.Tabiat atrof-muhitni muhofaza qilish haqidagi nazariy bilimlarning dastlabki 

asoslarini o’rganish.  

2.Hozirgi zamon ekologik siyosatning mazmuni va mohiyati bilan tanishish. 

3.O’quvchilarda amaliy ko’nikmalarni shakllantirish.  

4.O’quvchilarda ekologik tadqiqot yuritish ko’nikmalarini shakillantirish. 

5. Yoshlarni ekologik madaniyatning shakllantirish tarixiy ildizlari haqida 

malumotlar bilan tanishtirish.[3]. 

    Ekologik tarbiya, ekologik madaniyat, ekologik ong tarixan inson xulqi 

me’yorlarini, uning ijtimoiy muhit va tabiatga bo’lgan munosabatlaridagi 

majburiyatini aniqlaydigan mezon bo’lgan. O’zbek xalqi tarixi yoshlarda ekologik 

ongni rivojlantirishga doir boy ijodiy merosga ega bo’lib, bu merosni o’rganish, 

hayotga tatbiq etish hamda kelajak avlodlarga yetkazish hozirgi kunning eng muhim 

vazifalaridan biridir. 

    Ta’lim tarbiya berish jarayonida yoshlarda ekologik ongni shakllantirish 

pedagog uchun muhim vazifadir. Shuning uchun pedagog ta’lim oluvchilar uchun 

ekologik vazifalarni belgilashi lozim. 

   Ekologik vazifalar asta-sekin aniqlanadi:  

 ekologik bilimlarni chuqurlashtirish va kengaytirish; 

  ekologik faoliyat paytida maktab o’quvchilarining kognitiv, ijodiy, jamoat 

faoliyatini rivojlantirish, 

 tabiatga boshlang’ich ekologik qobiliyat va ko’nikmalarni xulq-atvor,kognitiv, 

konvertatsiyani o’rnating, 

  ehtiyotkorlik bilan munosabatda bo’lish (ko’tarish).[4]. 

   O’quvchilar ekologik tarbiyani qalbiga singdirib, ekologik vazifalarni to’la 

anglaganlaridan keyin, ular chinakam ekologik madaniyatli shaxs sifatida voyaga 

yetadilar. Bu esa tabiatni muhofaza qilishning eng muhim omillaridan biridir. 

  Maktab davridan boshlab biosferani saqlab qolish muammosidan hech kim 

chetda qolmasligi uchun tabiatga muhabbatni singdirish va ekologik madaniyatni 

tarbiyalash zarur. Ota-onalar va bolalar bog’chasi o’qituvchilari bolalar bilan, 

o’qituvchilar esa maktabda ishlashlari kerak. Sayyoramizning kelajagi ularning bolalar 

uchun ekologik ta’limni qanday olib borishiga bog’liq. Ekologik ta’lim jarayonida 

nafaqat maktabda va sinfdan tashqari ishlarda, balki uyda ham turli shakl va usullardan 

foydalanish muhimdir. Shuni esda tutish kerakki, ota-onalar o’z farzandlariga o’rnak 
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ko’rsatdilar, ya’ni oddiy qoidalar (ko’chada axlat tashlamang, hayvonlarni o’ldirmang, 

o’simliklarni yig’mang, subbotniklar o’tkazing) bolalarni uyda o’qitish, ularga 

o’zlarining xulq-atvorlarini yaxshi namunalarini ko’rsatish. Ekologik ta’limning turli 

shakllari va usullarining birlashishi sayyoramiz farovonligi bog’liq bo’lgan 

jamiyatning vijdonli va mas’uliyatli yoshlarini shakllantirishga yordam beradi. 
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